
A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATO 908 – PGP/2019 

ATO N.º 0908/2019/PGP, DE 16 DE JULHO DE 2019. O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela
Portaria  0562/2019/RTR,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta
no processo 011394/2018, resolve designar os(as) servidores(as) MARIA JOSE PAES
ROQUE  PINTO,  matrículas  11049-3/UFV  e  2051389-8/SIAPE,  MARTHA  OLIVEIRA
PACHECO, matrículas 8781-5/UFV e 1648239-8/SIAPE, ALEXANDRE MIRANDA ALVES,
matrículas 8515-4/UFV e 1539753-2/SIAPE e JANSEN CARDOSO PEREIRA, matrículas
11429-4/UFV  e  1938668-3/SIAPE,  para,  sob  a  presidência  do(a)  primeiro(a),
constituírem Comissão para apresentarem proposta de atualização da Resolução nº
5/2005/CONSU  que  regulamenta  a  concessão  da  Licença  para  Capacitação  dos
Servidores  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  prazo  de  60  (sessenta)  dias.
Publique-se e cumpra-se. LUIZ ANTÔNIO ABRANTES. Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas. 

ATOS 26 A 36 – PCD/2019 

A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0736/2015 de 21/07/2015, publicada no
Diário Oficial  da União de 22/07/2015, considerando a competência delegada pela
portaria 0882/2008, Resolve: 

ATO Nº 26/PCD/2019 DE 11/07/2019: designar a servidora REGINA CÉLIA PEREIRA
DA SILVA, matrícula 6548-X, como substituta em seu cargo de direção, no período de
15 a 21/07/2019, por motivo de férias da titular.  Publique-se e cumpra-se. (a)
Profª  Sylvia  do  Carmo  Castro  Franceschini  -   Pró-Reitora   de  Assuntos
Comunitários.

ATO Nº 27/PCD/2019 DE 09/08/2019:  1- designar o servidor  FELIPE STEPHAN
LISBOA,  matrícula  8750-5,  em substituição  à  servidora  POTY  COLAÇO  FONSECA,
matrícula 8784-X, para  compor a Comissão de Estágio Probatório, conforme Ato nº
30/PCD/2018,  de  20/08/2018 da servidora  MARIANA CRISTINA DO NASCIMENTO,
matrícula  12708-6,  lotada na  Divisão  Psicossocial. 2  –  nomear  o  servidor  PEDRO
BARATTI LIMA, matrícula 12504-0, em substituição ao servidor RENATO PEREIRA DA
SILVA, matrícula   10858-8,  para atuar  como orientador da servidora em estágio
probatório.  Publique-se  e  cumpra-se.  (a)   Profª  Sylvia  do  Carmo  Castro
Franceschini -  Pró-Reitora  de Assuntos Comunitários.

ATO  Nº  28/PCD/2019   DE   12/08/2019:  1  -  nomear  os  servidores  PEDRO
BARATTI LIMA, matrícula 12504-0, CARMEN LÚCIA GOMIDE COSTA, matrícula 7471-3
e  GRASIELA  GOMIDE  DE  SOUZA,  matrícula  8334-8,  para,  sob  a  presidência  do
primeiro constituirem a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório  da servidora



KELLY MARIA FONSECA, matrícula 12435-4. 2 - nomear o servidor LAIRTON COSTA
ANDRADE, matrícula 10005-6, para atuar como orientador da servidora em estágio
probatório.  3 -  Revogar os  Atos:  14/PCD/2017 de 09/06/2017;   27/PCD/2018 de
14/08/2018.   Publique-se  e  cumpra-se.  (a)   Profª  Sylvia  do  Carmo Castro
Franceschini -  Pró-Reitora  de Assuntos Comunitários.

ATO Nº 29/PCD/2019  DE  13/08/2019: 1 - nomear os servidores BRUNO DAVID
HENRIQUES,  matrícula  10438-8/UFV,  PRISCILA  DA  SILVEIRA  DUARTE,  matrícula
10800-6/UFV,  REGINA  CÉLIA  PEREIRA  DA  SILVA,  matrícula  6548-X,  para  sob  a
presidencia do priemiro, constituirem a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório
do servidor FABIANO LOURENÇO VERÍSSIMO, matrícula 12318-1/UFV. 2 - nomear o
servidor NILO SÉRGIO DA PAIXÃO, matrícula 5457-7, para atuar como orientador do
servidor em estágio probatório.  Revoga-se o ATO Nº 39/PCD/2018 DE 23/10/2018.
Publique-se e cumpra-se.  (a) Profª Sylvia do Carmo Castro Franceschini  -
Pró-Reitora  de Assuntos Comunitários.

ATO Nº 30/PCD/2019  DE  13/08/2019: 1 - nomear os servidores BRUNO DAVID
HENRIQUES,  matrícula  10438-8/UFV, WILDE  ARTHUR  CARDOSO,  matrícula  8879-
X/UFV, PEDRO BARATTI  LIMA,  matrícula  12504-0/UFV, para,  sob  a  presidência  do
primeiro, constituirem a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do servidora
GERALDA APARECIDA DOS SANTOS, matrícula 11937-7/UFV. 2 - nomear a servidora
REGINA CÉLIA PEREIRA DA SILVA, matrícula 6548-X, para atuar como orientadora do
servidor em estágio probatório. Revoga-se o ATO Nº 17/PCD/2017 de 13/06/2017.
Publique-se e cumpra-se.  (a)  Profª Sylvia do Carmo Castro Franceschini -
Pró-Reitora  de Assuntos Comunitários.

ATO Nº 31/PCD/2019  DE  13/08/2019: 1 - nomear os servidores BRUNO DAVID
HENRIQUES, matrícula  10438-8/UFV, REGINA CÉLIA PEREIRA DA SILVA,  matrícula
6548-X/UFV, RENATA  BITTENCOURT  DUARTE,  matrícula  8411-5/UFV, para,  sob  a
presidência do primeiro, constrituírem a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório
da servidora SANDRA APARECIDA DOS REIS, matrícula 12369-2/UFV. 2 - nomear a
servidora  CRISTHINA  MARTINS  LOPES,  matrícula  12168-1/UFV, para  atuar  como
orientadora da servidora em estágio probatório. Revoga-se o ATO Nº 20/PCD/2017 DE
18/07/2017.  Publique-se  e  cumpra-se.  (a)   Profª  Sylvia  do  Carmo  Castro
Franceschini -  Pró-Reitora  de Assuntos Comunitários.

ATO Nº 32/PCD/2019  DE  13/08/2019: 1 - nomear os servidores BRUNO DAVID
HENRIQUES,  matrícula  10438-8/UFV, WILDE  ARTHUR  CARDOSO,  matrícula  8879-
X/UFV, PEDRO BARATTI  LIMA,  matrícula  12504-0/UFV, para,  sob  a  presidência  do
primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório da servidora
LÍVIA NEVES ÁVILA, matícula 12316-1/UFV. 2 - nomear a servidora REGINA CÉLIA
PEREIRA DA SILVA, matrícula 6548-X/UFV, para atuar como orientadora da servidora
em estágio probatório. Revoga-se o ATO Nº16/PCD/2017 DE 13/06/2017. Publique-
se e cumpra-se. (a)  Profª Sylvia do Carmo Castro Franceschini -  Pró-Reitora
de Assuntos Comunitários.

ATO Nº 33/PCD/2019  DE   16/08/2019:  1-  nomear  as  servidoras  GERALDA
APARECIDA DOS SANTOS, matrícula 11937-7/UFV, REGINA CÉLIA PEREIRA DA SILVA,
matrícula 6548-X/UFV,    LÍVIA NEVES AVILA, matrícula 12316-1/UFV, ÉLIDA LOPES
MIRANDA,  matrícula  12014-6/UFV  e  o  representante  Kilombola,  LUCIANO  DE
OLIVEIRA  LEITE,  para,  sob  a  presidência  da  primeira,  comporem a  Comissão  de
Suporte  ao  Programa  de  Bolsa  Permanência,  da  Pró-Reitoria  de  Assuntos
Comunitários.  2- Revoga-se o ATO Nº 10/PCD/2019 – de 11/04/2019 e o ATO Nº
19/PCD/2019 de  19/06/2019.  Publique-se  e  cumpra-se.  (a)   Profª  Sylvia  do
Carmo Castro Franceschini -  Pró-Reitora  de Assuntos Comunitários.



ATO  Nº  34/PCD/2019  DE  19/08/2019:  designar  o  servidor  BRUNO  DAVID
HENRIQUES, matrícula 10438-8, como substituto em seu cargo de direção, no dia
23/08/2019, por motivo de viagem particular. Publique-se e cumpra-se. (a)  Profª
Sylvia  do  Carmo  Castro  Franceschini  -   Pró-Reitora   de  Assuntos
Comunitários.

ATO Nº 35/PCD/2019 DE 22/08/2019: aplicar ao acadêmico IVANILDO JHEYKO
JUNEO  BRAZ,  matrícula  97895,  a  pena  de  suspensão  temporária  das  atividades
acadêmicas pelo período de 30 dias, aplicada em dois momentos, sendo 15 dias( de
01 a 15/11/2019) e os outros 15 dias( de 11 a 25/06/2020) de acordo com o art.
121, inciso II em conjunto com o artigo 122, inciso II , tendo em vista o que consta
do Processo N° 000884/2019, da Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários, arquivado
nesta Pró-Reitoria. Publique-se e cumpra-se. (a)  Profª Sylvia do Carmo Castro
Franceschini -  Pró-Reitora  de Assuntos Comunitários.

ATO Nº 36/PCD/2019 DE 22/08/2019: aplicar ao acadêmico THIAGO THEODORO
BOMBIERI,  matrícula  94732,  a  pena  de  suspensão  temporária  das  atividades
acadêmicas pelo período de 30 dias, aplicada em dois momentos, sendo 15 dias( de
01 a 15/11/2019) e os outros 15 dias( de 11 a 25/06/2020) de acordo com o art.
121, inciso II em conjunto com o artigo 122, inciso II , tendo em vista o que consta
do Processo N° 000884/2019, da Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários, arquivado
nesta Pró-Reitoria. Publique-se e cumpra-se. (a)  Profª Sylvia do Carmo Castro
Franceschini -  Pró-Reitora  de Assuntos Comunitários.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais •  Telefones: (31) 3899-
2675 | 3899-3123 • c  omunicar  @ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de Comunicação
Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Beatriz Ansani  

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

